平成 26 年度第 2 回	 日本地熱学会評議員会議事録

日	 時：平成 26 年 1 月 24 日（金）14:00～17:00

場	 所：日鉄鉱業株式会社	 本社第一会議室（郵船ビル 6階）

出席者：	 松永会長

	 糸井副会長

	 藤光，梶原，安川，村岡，中西，海江田，藤貫	 各委員長

	 安達，有木，内田，後藤，當舎，中田	 各評議員

	 委任状提出	 8 名

	 加藤，原	 会計幹事

	 柳澤，会沢	 庶務幹事（議事録作成）

議事：

1. 前回議事録の確認

	 評議員会メーリングリストにおいて確認した前回評議員会議事録を確定した。

2. 入退会者の承認

	 前回以降，正会員 12 名，賛助会員 1 社の入会及び賛助会員 1 社の口数変更と正会員 19

名，名誉会員 1 名の退会を承認した。この結果，平成 26 年 1 月 24 日現在の会員数は，正

会員および名誉会員 620 名，賛助会員 71 名（229 口）となった。

3. 1/4 期会計報告

	 第 36 期第 1 四半期（平成 24 年 10 月 1 日～平成 24 年 12 月 31 日）の会計報告が行われ，

承認された。

	 交通費支給規定について，規定の明文化を目的として審議が行われた。本件については，

受給資格者や交通費の設定など詳細をさらに詰めるべく，継続審議とされた。

4. 編集委員会報告

	 学会誌 36 巻 1 号（平成 26 年 1 月 25 日発行予定）の進捗状況が報告された。

	 J-STAGE 上で平成 26 年 1 月現在、35 巻 2 号まで公開済みであることが報告された。

5. 行事委員会報告

	 平成 25 年千葉幕張大会について開催報告及び決算報告がなされた。千葉幕張大会は登録

者数が過去最多となり，盛況となったものの，学術講演数が昨年の湯沢大会を下回ってお

り，今後の課題である。チャリティーゴルフコンペで集められたチャリティ金は全国図書

館協議会宛てに過疎地域に関わる地熱関連図書購入費用として寄付された。

	 平成 26 年弘前大会について準備状況が報告された。弘前大会は平成 26 年 10 月 29 日（水）

～31 日（金）の日程で行われる。弘前大会では学生ベストポスターコンテストを拡大し，

学生ベストポスター・プレゼンテーションコンテストとして実施することを検討する。

	 平成 27 年大会の開催場所について，審議が行われ，候補の大分県（別府市），富山県（富

山市），熊本県のうち，運営・会場・地熱開発状況等を考慮し，大分県で開催されることが

決定した。

6. 企画委員会報告

	 平成 25 年度タウンフォーラム（千葉幕張大会）の開催報告がなされた。

	 再生可能エネルギー2014 国際会議（GRE2014）の準備状況が報告された。

7. 総務委員会報告

	 第 19 期評議員会・会長選挙について，準備状況及び今後の日程について報告された。本

選挙では，これまで投票者負担であった選挙用紙の返信用封筒を地熱学会負担とすること

が承認された。

	 会費減免と規定改訂に関するお知らせを会誌及びホームページに掲載したことが報告さ

れた。

8. IGA 専門部会報告

	 IGA 理事会の新体制について，日本地熱学会からはアジア西太平洋地域支部の Chair とし

て安川国際交流委員長が，IGA 理事として田篭評議員，内田評議員，山田茂登会員が就任し

たことが報告された。

	 WGC2015 が 4 月 19 日～25 日の日程でメルボルンにて開催されることが報告された。

9. その他

	 地熱エネルギーハンドブックに関して，発刊準備状況が順調であることが報告された。2

月 21 日頃に店頭に並ぶ予定である。

以	 上